
Página 1 de 1PDF.js viewer

04/02/2022https://www.rad.cvm.gov.br/ENET/pdfjs/web/viewer.html



 






 

 

 

 








 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 





 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 








 

 

 

 

 

 



 



 



 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 








 



 



 













 











 











 

 

 

 

 

 

 

 








 

 

 













 



 



 

 

 

 

 








 






 



 

 

 

 

 

 








 

 

 

 



 



 

 













 

 



 

 

 








 






 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 















 





 



             
  
              
 











 





 



             
  
              
 











 





 



             
  
              
 











 



   








 



 


   




 

 

 

 

 

 





 











 



   




  




  

   

   




  

   

   



   



 











 





 

 

Efeitos do corona vírus  - COVID 19 - nas Demonstrações Financeiras: 

A companhia acompanha atentamente as medidas de contenção da disseminação do vírus e a evolução da pandemia e seus 
reflexos econômicos no Brasil e no exterior, entretanto, considerando que a melhoria do nível da atividade operacional 
depende da recuperação da economia brasileira e do comportamento da economia mundial e, consequentemente do 
mercado em que nossas operações estão inseridas, conforme explicações mencionadas na Nota Explicativa 01 –
Continuidade Operacional, e considerando ainda o nível de incerteza que tal pandemia vem causando na economia global, 
na avaliação da administração até o momento, conclui-se que a Companhia está sujeita principalmente ao risco de ter sua 
recuperação em prazo diferente do que o inicialmente previsto, em consonância com os acontecimentos globais.     


     

Em Assembleia Geral de Credores ocorrida em 08 de março de 2021, foi aprovado o Plano de Recuperação Judicial da 
Companhia e de suas controladas em recuperação judicial, tendo sido o fato comunicado ao mercado conforme abaixo, 
cujo comunicado está disponível do site da CVM  (www.cvm.gov.br):

COMUNICADO AO MERCADO 

BARDELLA S/A INDÚSTRIAS MECÂNICAS – Em recuperação judicial (“BARDELLA”), vem informar aos seus acionistas e ao 
mercado em geral que o Plano de Recuperação Judicial da Companhia e de suas controladas BAREFAME INSTALAÇÕES 
INDUSTRIAIS LTDA. – Em Recuperação Judicial, DURAFERRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. – Em Recuperação Judicial e 
BARDELLA ADMINISTRADORA DE BENS E EMPRESAS E CORRETORA DE SEGUROS LTDA. – Em Recuperação Judicial, foi 
aprovado em Assembleia Geral de Credores realizada nesta data. 

O Plano será submetido à homologação perante o Juízo da 9ª Vara Cível da Comarca de Guarulhos, Estado de São Paulo, 
nos termos da Lei no 11.101/05. A íntegra do Plano e a ata da Assembleia Geral de Credores encontram-se disponíveis no 
site da CVM (http://cvm.gov.br). 

A Bardella manterá seus acionistas e o mercado informados sobre a evolução dos eventos relacionados ao processo de 
Recuperação Judicial, assim como à implementação do Plano na forma da legislação e regulamentação vigentes. 

Guarulhos, 08 de março de 2021. 

 

José Roberto Mendes da Silva 

Diretor de Relações com Investidores



 





















                 

                 


                









 




 





  





      




  

   

   

   

   




  



 





              


               
            
   
              



               
            
   
              



 

              
            
              
         
  
            
               
 



 



   



 




 






 



      

      



     





  


    



 











 





 

 





Decorre da possibilidade da Companhia e suas controladas sofrerem perdas decorrentes de inadimplência de 
suas contrapartes ou de instituições financeiras depositárias de recursos ou de investimentos financeiros. Para 
mitigar esses riscos, a Companhia e suas controladas adotam como prática a análise das situações financeira e 
patrimonial de suas contrapartes, assim como a definição de limites de crédito e acompanhamento permanente 
das posições em aberto. Entretanto as respectivas situações atuais dos fluxos de caixas contratuais dos projetos 
estão sujeitas aos riscos de atrasos de pagamentos por parte dos clientes e suspensões de contratos. No que tange 
às instituições financeiras, a Companhia e suas controladas somente realizam operações com instituições 
financeiras de baixo risco avaliadas por agências de rating. 

Em função do agravamento da crise econômica, principalmente a partir do segundo trimestre de 2015, houve um 
aumento na inadimplência por parte dos clientes de produtos seriados e serviços (Nota explicativa 6). Para 
garantir o recebimento dos créditos, a Companhia e suas controladas estão tomando as medidas aplicáveis em 
função da situação econômica financeira de cada cliente inadimplente. 

Em 31 de dezembro de 2020, o risco de crédito totaliza R$ 77.075 na controladora e R$ 45.259 no consolidado  
(R$ 94.977 e R$ 73.621 em 31/12/2019, respectivamente) correspondendo aos valores classificados como custo 
amortizável (empréstimos e recebíveis) líquidos dos adiantamentos de clientes.


Risco de liquidez é o risco da Companhia e suas controladas encontrarem dificuldades em cumprir as obrigações 
associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos em caixa ou com outro ativo 
financeiro. A abordagem da Companhia na administração da liquidez é de garantir, na medida do possível, 
liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações no vencimento, tanto em condições normais como de 
estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou risco de prejudicar a reputação da Companhia e suas controladas. 


Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos produtos comercializados ou produzidos pela 
Companhia e suas controladas e dos demais insumos utilizados no processo de produção. Essas oscilações de 
preços podem provocar alterações substanciais nas receitas e nos custos da Companhia e suas controladas. Para 
mitigar esses riscos, a Companhia e suas controladas monitoram permanentemente os mercados locais e 
internacionais, buscando antecipar-se a movimentos de preços.

 
Decorre da possibilidade da Companhia e suas controladas sofrerem ganhos ou perdas decorrentes de oscilações 
de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando à mitigação desse tipo de risco, a 
Companhia e suas controladas buscam diversificar a captação de recursos em termos de taxas prefixadas ou pós-
fixadas, e em determinadas circunstâncias podem ser efetuadas operações de hedge para travar o custo financeiro 
das operações.  



 






A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança nas taxas de juros, mantendo-se todas as 
outras variáveis constantes no lucro consolidado antes da tributação. Com relação ao patrimônio líquido 
consolidado, o impacto apresentado não é significativo. 

A oscilação estimada em pontos base para a análise de sensibilidade a taxas de juros é baseada nas taxas 
atualmente praticadas no ambiente de mercado correlacionada as taxas negociadas nos contratos das empresas 
que compõem o Patrimônio.


Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pela Companhia e 
suas controladas para aquisição de insumos, venda de produtos e contratação de instrumentos financeiros. A 
Companhia e suas controladas avaliam permanentemente a possibilidade de contratação de operações de hedge
para mitigar esses riscos.



 





 



Decorre da possibilidade da Companhia e suas controladas sofrerem perdas decorrentes de inadimplência de 
suas contrapartes ou de instituições financeiras depositárias de recursos ou de investimentos financeiros. Para 
mitigar esses riscos, a Companhia e suas controladas adotam como prática a análise das situações financeira e
patrimonial de suas contrapartes, assim como a definição de limites de crédito e acompanhamento permanente 
das posições em aberto. Entretanto as respectivas situações atuais dos fluxos de caixas contratuais dos projetos 
estão sujeitas aos riscos de atrasos de pagamentos por parte dos clientes e suspensões de contratos. No que tange 
às instituições financeiras, a Companhia e suas controladas somente realizam operações com instituições 
financeiras de baixo risco avaliadas por agências de rating.

Em função do agravamento da crise econômica, principalmente a partir do segundo trimestre de 2015, houve um 
aumento na inadimplência por parte dos clientes de produtos seriados e serviços (Nota explicativa 6). Para 
garantir o recebimento dos créditos, a Companhia e suas controladas estão tomando as medidas aplicáveis em 
função da situação econômica financeira de cada cliente inadimplente. 

Em 31 de dezembro de 2020, o risco de crédito totaliza R$ 77.075 na controladora e R$ 45.259 no consolidado  
(R$ 94.977 e R$ 73.621 em 31/12/2019, respectivamente) correspondendo aos valores classificados como custo 
amortizável (empréstimos e recebíveis) líquidos dos adiantamentos de clientes.


Risco de liquidez é o risco da Companhia e suas controladas encontrarem dificuldades em cumprir as obrigações 
associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos em caixa ou com outro ativo 
financeiro. A abordagem da Companhia na administração da liquidez é de garantir, na medida do possível, 
liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações no vencimento, tanto em condições normais como de 
estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou risco de prejudicar a reputação da Companhia e suas controladas. 



  

      

 

       

       

       

       

Total da dívida       

  

      

 
       
       

       
       

Total da dívida       



 






Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos produtos comercializados ou produzidos pela 
Companhia e suas controladas e dos demais insumos utilizados no processo de produção. Essas oscilações de 
preços podem provocar alterações substanciais nas receitas e nos custos da Companhia e suas controladas. Para 
mitigar esses riscos, a Companhia e suas controladas monitoram permanentemente os mercados locais e 
internacionais, buscando antecipar-se a movimentos de preços.


Decorre da possibilidade da Companhia e suas controladas sofrerem ganhos ou perdas decorrentes de oscilações 
de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando à mitigação desse tipo de risco, a 
Companhia e suas controladas buscam diversificar a captação de recursos em termos de taxas prefixadas ou pós-
fixadas, e em determinadas circunstâncias podem ser efetuadas operações de hedge para travar o custo financeiro 
das operações.  


A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança nas taxas de juros, mantendo-se todas as 
outras variáveis constantes no lucro consolidado antes da tributação. Com relação ao patrimônio líquido 
consolidado, o impacto apresentado não é significativo. 










   

  

  

  

   

  

  

  

A oscilação estimada em pontos base para a análise de sensibilidade a taxas de juros é baseada nas taxas 
atualmente praticadas no ambiente de mercado correlacionada as taxas negociadas nos contratos das empresas 
que compõem o Patrimônio.


Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pela Companhia e 
suas controladas para aquisição de insumos, venda de produtos e contratação de instrumentos financeiros. A 
Companhia e suas controladas avaliam permanentemente a possibilidade de contratação de operações de hedge
para mitigar esses riscos.



 





Os saldos de ativos e passivos denominados em moeda estrangeira estão demonstrados conforme segue:

  



   

   

 

  



   

   

 





Análise de sensibilidade de oscilações das taxas de câmbio de moedas estrangeiras 
A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança nas taxas de câmbio do dólar, 
mantendo-se todas as outras variáveis constantes no lucro consolidado antes da tributação.










   

  

  

  

   
  

  

   



Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de terceiros que a 
Companhia e as suas controladas fazem para financiar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a 
otimização do custo médio ponderado do capital, a Companhia e suas controladas monitoram permanentemente 
os níveis de endividamento com o objetivo de mantê-los no menor nível possível em relação aos padrões de 
mercado.  
Não houve alterações quanto aos objetivos, políticas ou processos durante o período findo em 31 de dezembro
de 2020.

Índices de alavancagem financeira (Exigível total – ET / Patrimônio líquido – PL): 
























 





   

    
    

    
    
    

    
    

    
    

    

    

 




Considerando as características do mercado de bens de capitais de longo prazo de fabricação, a Companhia e 
suas controladas estão sujeitas ao risco de concentração de negócios.



 






 




 
A Companhia e suas controladas são partes passivas em ações judiciais e processos administrativos perante vários 
tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das operações, envolvendo questões tributárias, 
trabalhistas, aspectos cíveis e outros assuntos. 
 
A Administração, com base em avaliação de seus assessores jurídicos, constituiu provisão em montante considerado 
suficiente para cobrir as prováveis perdas estimadas com as ações em curso, como segue: 
 
 
Movimentação dos processos no exercício 
 

 
 
 

 
 
 
 


A Companhia e suas controladas possuem processos relativos a demandas trabalhistas tributárias em 
andamento nos quais são partes. Os processos existentes referem-se a verbas rescisórias não quitadas, além 
do pleito de verbas como: horas extras, férias, adicional de periculosidade, insalubridade, dentre outras. 
Atualmente existem processos trabalhistas e cíveis em curso contra a Companhia e suas controladas, sendo 
que, para as contingências classificadas pelos nossos assessores jurídicos como provável exigência de 
recursos foram provisionados R$ 16.648 na controladora (em 31 de dezembro de 2019 era R$ 16.107) e 
R$22.776 no consolidado (em 31 de dezembro de 2019 o valor era de R$ 22.237). 
 




  




    

    
    
    

    
   





  




    

    
    
    

    
   






 






A Companhia e suas controladas possuem processos administrativos e judiciais relativos a demandas 
tributárias em andamento nos quais são partes, sendo que, para as contingências  classificadas pelos nossos 
assessores jurídicos como provável exigência de recursos foram provisionados R$ 2.751 na controladora 
(em 31 de dezembro de 2019 era de R$ 3.433) e R$ 2.920 no consolidado (em 31 de dezembro de 2019 era 
de R$ 3.601). 
 

Para os processos trabalhistas no montante Consolidado de R$ 16.105 (em 31 de dezembro de 2019 era de 
R$ 14.426), cíveis no montante Consolidado de R$ 25.353 (em 31 de dezembro de 2019 era de R$ 22.678) 
e tributários no montante Consolidado de R$ 15.187 (em 31 de dezembro de 2019 era de R$ 14.609), 

tante total dos valores das 
causas de R$ 56.645 (em 31 de dezembro de 2019 era de R$ 51.713), nenhuma provisão foi constituída.  
 
Das contingências classificadas como possíveis, o processo considerado individualmente relevante refere-se 
a demanda cível onde se discute: 
 
Diferenças contratuais em serviços prestados na década de 90: R$ 10.534  



 

A Companhia possui depósitos judiciais relacionados a processos tributários suspensos, aguardando decisão judicial 
para definição do destino dos referidos depósitos. 



 


  









 
 







 







          




 



 





 


 



 






 






 





 

 



 











 





 





 





 

     










  









            










          






 



 





           










 





  





 





               



  
                  
              


 
   
 










 











 



























 





 




 
 
       


             
             




           






  

     
      









               
 


         



             
 


 

                  



 





  



            


 

               



  

 
          

  


   
               











               







 






            


Em 26 de julho de 2019, a Companhia apresentou Pedido de Recuperação Judicial, o qual foi deferido em 07 de agosto de 
2019. Foram publicados os seguintes fatores relevantes, os quais estão disponíveis nos sites da Companhia 
(http://www.bardella.com.br/) e da Comissão de Valores Mobiliários (www.cvm.gov.br). :



Companhia Aberta CNPJ no 60.851.615/0001-53



A     (B3: BDLL3 e BDLL4) (“Bardella” ou “Companhia”), em 
atendimento ao art. 157, §4o da Lei no 6.404/76 e nos termos da Instrução CVM no 358/02, informa aos seus acionistas e 
ao mercado em geral que ajuizou, nesta data, pedido de recuperação judicial junto à 9a Vara Cível de Guarulhos, Estado de 
São Paulo, sob o no 1026974-06.2019.8.26.0224 (“Recuperação Judicial”), a fim de reorganizar suas obrigações junto a 
seus credores. A Companhia optou por esse movimento devido à necessidade de buscar proteção para a repactuação de seu 
passivo e de suas controladas, junto aos seus fornecedores e garantir a perenidade da operação. 

A Companhia, apesar de seus esforços em conjunto com fornecedores, entidades financeiras, empregados e ex-
empregados, vem sendo alvo de pedidos de falência, decisões judiciais de penhora de faturamento e execução de garantias 
em contratos financeiros, além do fato do mercado de bens de capital ainda não apresentar sinais de recuperação, que 
colocam em risco a continuidade de suas operações e de suas controladas. Assim sendo, a Companhia julga que a 
apresentação do pedido de Recuperação Judicial é a medida mais adequada nesse momento. O objetivo é proteger o grupo 
neste momento crítico, fazendo com que a Companhia e suas controladas retomem sua estabilidade e, posteriormente, seu 
crescimento econômico, preservando a continuidade de suas operações e os fornecimentos em curso. 

O total de débitos do grupo informado no pedido de Recuperação Judicial soma, aproximadamente, R$ 387 milhões. O 
plano de recuperação será apresentado aos credores dentro do prazo legal.

A Recuperação Judicial não altera, de forma alguma, as operações da Companhia e suas controladas, que seguem operando 
normalmente afim de performar seus contratos em carteira. 

A Bardella é uma Companhia com 108 anos de história, presente em todas as fases de desenvolvimento do país, fonte de 
emprego e renda para milhares de famílias brasileiras. A Companhia tem a certeza de que o momento crítico será superado 
da mesma forma que tantas outras dificuldades foram superadas ao longo de sua história.  

José Roberto Mendes da Silva 
DIRETOR DE RELAÇÕES COM O MERCADO



 






 

Companhia Aberta   CNPJ no 60.851.615/0001-53



A (B3: BDLL3 e BDLL4) (“Bardella” ou “Companhia”), em 
atendimento ao art. 157, §4o da Lei no 6.404/76 e nos termos da Instrução CVM no 358/02, em continuidade ao 
aviso de fato relevante divulgado no dia 26 de julho de 2019, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral 
que, no dia 07 de agosto de 2019, a 9a Vara Cível de Guarulhos, Estado de São Paulo, deferiu, nos autos do 
processo no 1026974-06.2019.8.26.0224 (“Recuperação Judicial”), o processamento da recuperação judicial da 
Companhia e de suas Controladas, Barefame Instalações Industriais Ltda (“Barefame”), Bardella 
Administradora de Bens e Empresas e Corretora de Seguros Ltda (“BABECS”) e Duraferro Indústria e 
Comércio Ltda (“Duraferro”) nos termos do artigo 52 da Lei no 11.101/2005 (“LRF”).  

A decisão judicial de deferimento, dentre outras providências, determinou o seguinte:  

i) Nomeação da LASPRO CONSULTORES LTDA., inscrita no CNPJ no 22.223.371/0001-75, representada pelo 
Sr. Oreste Nestor de Souza Laspro, com sede à Rua Major Quedinho, 111, 18o andar, Consolação, São Paulo e 
endereço eletrônico bardella@laspro.com.br para atuar como administrador judicial no Processo de 
Recuperação Judicial; 

ii) Suspensão de todas as ações e execuções atualmente em curso contra a Companhia e sua Controladas, pelo 
prazo de 180 dias corridos, nos termos do artigo 6o da LRF 

iii) Expedição de edital, nos termos do artigo 52, § 1o da LRF, com prazo de 15 dias corridos contados da data da 
sua publicação, para apresentação de habilitações e/ou divergências de créditos no âmbito do Processo de 
Recuperação Judicial; e 

iv) Apresentação do plano de recuperação judicial do grupo no prazo de 60 dias corridos a contar da publicação da 
decisão judicial de deferimento, nos termos do artigo 53 da LRF. 

A íntegra da decisão judicial de deferimento, bem como retificação realizada em 08 de agosto de 2019
encontram-se anexas a este aviso de fato relevante.  

Conforme divulgado ao mercado em ocasiões anteriores, a Companhia optou pelo ajuizamento do Processo de 
Recuperação Judicial devido à necessidade de buscar proteção para a repactuação dos passivos das recuperandas 
e garantir a perenidade da operação. 

A Recuperação Judicial não altera, de forma alguma, as operações da Companhia e suas Controladas, que 
seguem operando normalmente afim de performar seus contratos em carteira e futuros pedidos.

A documentação e as informações relativas à Recuperação Judicial estão à disposição na sede da Companhia, na 
página de Relações com Investidores da Companhia (http://www.bardella.com.br/) e no site da Comissão de 
Valores Mobiliários (www.cvm.gov.br).

São Paulo, 08 de Agosto de 2019 

José Roberto Mendes da Silva 
DIRETOR DE RELAÇÕES COM O MERCADO



 






Em Assembleia Geral de Credores ocorrida em 08 de março de 2021, foi aprovado o Plano de Recuperação 
Judicial da Companhia e de suas controladas em recuperação judicial, tendo sido o fato comunicado ao
mercado conforme abaixo, cujo comunicado está disponível do site da CVM  (www.cvm.gov.br): 



Companhia Aberta   CNPJ no 60.851.615/0001-53 



        (“BARDELLA”), vem 
informar aos seus acionistas e ao mercado em geral que o Plano de Recuperação Judicial da Companhia e de 
suas controladas BAREFAME INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS LTDA. – Em Recuperação Judicial, 
DURAFERRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. – Em Recuperação Judicial e BARDELLA 
ADMINISTRADORA DE BENS E EMPRESAS E CORRETORA DE SEGUROS LTDA. – Em 
Recuperação Judicial, foi aprovado em Assembleia Geral de Credores realizada nesta data.  

O Plano será submetido à homologação perante o Juízo da 9ª Vara Cível da Comarca de Guarulhos, Estado de 
São Paulo, nos termos da Lei no 11.101/05. A íntegra do Plano e a ata da Assembleia Geral de Credores 
encontram-se disponíveis no site da CVM (http://cvm.gov.br).  

A Bardella manterá seus acionistas e o mercado informados sobre a evolução dos eventos relacionados ao 
processo de Recuperação Judicial, assim como à implementação do Plano na forma da legislação e 
regulamentação vigentes. 

Guarulhos, 08 de março de 2021. 

José Roberto Mendes da Silva

Diretor de Relações com Investidores 



 






  



 



   
               

 

   
  

 




  




________________________________
DIRETOR DE RELAÇÕES COM O MERCADO

José Roberto Mendes da Silva 



 





  

 



 









                

























              





 

  

             



              

     





 









             

               



              





              



 



              

 



 

  

 



  

  

 





 

      





 











 





         




  

    





 

















 
    
   

  


















   
   



 


















   
   

 


















   
   



 





 





 
             



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





  







              

        



                







             

 







 













      

           





             





               

           







             



             







                

 

              

             

              













 



 





             









          

 







              







  

               





 
A Companhia e suas controladas adotam a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a 
riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas decorrentes de sinistros com bens do 
ativo permanente e estoques. 
 
Em 31 de dezembro de 2020, as apólices vigentes abrangiam cobertura de riscos diversos no valor de R$ 48.000, 
com limite máximo de indenização de R$ 34.000 e restrita às instalações e bens da controlada Duraferro 
Indústria e Comércio Ltda  Em Recuperação Judicial. Devido à situação da Companhia em Recuperação 
Judicial, não havia cobertura de seguros para riscos diversos nas outras instalações. 

Não está incluído no escopo de nossos auditores, o exame sobre a suficiência da cobertura de seguros, a qual foi 
determinada e avaliada quanto a adequação pela Administração da Companhia. 




            

              





             



 









              





               









 



    







  





               



















  

               









 





               





            

 













 







           









             










 











         





 























 









    





    

                  





                  
             
























 











 

 

 

 

 

  

 

 (teeming);

 

 

 



            









 

 

 

 









           

           



               







 









 

 

 

 





 
 
               





 














             



 





















 







                

        

















  









 

             













 
 











 





 









 





 



   

         





               

                

 



 





7.4 Clientes responsáveis por mais de 10% da receita líquida total - Controladora

2020 2019 2018
Receita Líquida Receita Líquida Receita Líquida

Vale S/A -                             0,00% 2.094                         5,51% 13.260                 14,15%
Construtora Norberto Odebrecht S/A 1.203                        5,90% 254                            0,67% 871                       0,93%
CSN 2.244                        11,01% -                             0,00% -                       0,00%
Geração Céu Azul S/A -                             0,00% 3.590                         9,44% 5.817                   6,21%
Wobben Windpower Ind Com Ltda -                             0,00% -                             0,00% 12.007                 12,81%
Centro Tecnológico da Marinha SP -                             0,00% -                             0,00% 11.433                 12,20%
Eletrobrás Eletronuclear S/A 9.154                        44,93% 4.687                         12,32% 1.115                   1,19%
Diversos 7.773                        38,15% 27.413                      72,07% 49.196                 52,50%
Receita Líquida Total 20.374                      38.038                      93.699                 



 





 

            









            

              



 






   
  
      
  
      
    


          



            





 











 












 





 





 









 
 
 



 











 











 






 






 











 





 

            





 





              













  







  



 



 





 





              













 











 





  

 







      



             





 



 





  

 



 











 





           













  



 

  





 

 

 



 





 

 

  

               

           





 

  

  















           

   



            













 



               

           





 









  

  







  

 

 

 



               







  





  

 

 





 

               

           





 



 





 







 

 

 





                





 

               















 





               

           





 

  

  

  

  



 













 

   

  

   





 

















  

               

           

 













 

  

  



 





  

 

 









 

















 

               

           



 



  

  

















 



    

    

    

    

    



    



 



    



    



 







      




   

      





   









      










      



   



   







      







      



   





   



       





  





 



 



       






      



   



   





      








   

   





      






      





      



   









   



       





  





 



 







  





 

       







 





 





 











 
               











  










               



                


                


  
               


 

 





















     

     

     



 







   


 




      

      

      

      





 
               


 


    




            
                 
          
             
              



 













 





 



 



     
   
  
            
  
          
 




    


  











 





          


              

                     


    











              

              

 






    

       
       

       

     

       
       

   

       
       

 




    

     

    

    
    
    

    
    
    

   


    

   

 



 





 






  


               




 




              

















 





 




 











Receita operacional líquida:
             


 




              







(Em milhares de Reais)

    

 23 13.259 16.625     20.374 38.038 

  24 (24.896) (39.956) (38.047) (60.278)

    


Despesas com vendas 24 (2.517)       (7.887)      (2.676) (8.239)       
Despesas gerais e administrativas 24 (11.484) (11.189) (14.574)     (14.805)     
Honorários e participação da administração 24 (2.154)       (3.212)      (2.154) (3.225)       
Resultado da equivalência patrimonial 13 (14.773) (17.147) (3.916) 396           
Outras (despesas) e receitas operacionais, líquidos 25 (20.547) (161.585)   (19.174)     (168.767)

  (63.112) (224.351)   (60.167)     (216.880)

Receitas financeiras 26 5.333 7.991 4.612       6.112        
Despesas financeiras 26 (18.497) (35.905) (20.338)     (38.477)     

    

    

Imposto de renda e contribuição social 10.821 47.845     10.438 44.825 
Corrente 9  -              -             (49)  -              
Diferido 9 10.821 47.845     10.487 44.825 

    

 - 
  

Básico 22 (40,91) (127,76)
Diluído 22 (40,91) (127,76)     

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

 



 










           




            
  

                  


Lucro Bruto  

Despesas de Vendas, Administrativas, honorários e participações: A   
  


Resultado financeiro líquido:         

  
 
            





Resultado da equivalência patrimonial: A diminuição
  

Outras despesas e receitas operacionais líquidas       
             
               
             
             



Lucro/Prejuízo operacional: 



Lucro/Prejuízo Líquido
           
            
              






 





















(Em milhares de Reais)

     


Caixa e equivalentes de caixa 5 14 1.758 2.107 2.083
Contas a receber de clientes 6 105.550 85.349 115.589 114.063
Estoques 8 46.653 49.783 91.179 92.664
Tributos a recuperar 9 5.045 3.660 8.029 6.165
Despesas antecipadas 1.511 2.136 1.268 2.149
Outros créditos 11 100.746 143.042 42.769 69.677

 259.519 285.728 260.941 286.801




Contas a receber de clientes 6 10.143 37.398 10.143 37.398
Mútuo com partes relacionadas 12 44.249 43.730 - -             
Títulos e valores mobiliários 10 99 99           103 112         
Imposto de renda e contribuição social diferidos - -              2.573 2.573
Tributos a recuperar 9 4.164 4.136 4.164 4.136
Outros créditos 11 3.402 3.827 5.885 6.265

62.057 89.190 22.868 50.484


 13 120.918 129.077 93.432 99.992

 13 98.500 98.500 112.000 109.611

 14 116.708 122.363 148.739 156.806

 15 24.515 24.517 24.522 24.527

360.641 374.457 378.693 390.936

 422.698 463.647 401.561 441.420

 682.217 749.375 662.502 728.221

 



 







Caixa e equivalentes de caixa: 
            


Contas a Receber de Clientes
 

          
    



Estoques              



Tributos a recuperar

Outros Créditos           
  




Mútuo com Partes Relacionadas


Contas a Receber de Clientes: 

           


Títulos e Valores Mobiliários:           
 

Tributos a recuperar 


Imposto de Renda e Contribuição Social diferido:       

 

Outros Créditos

Imobilizado 


Investimentos


Propriedade para Investimentos:           


Intangível



 





















(Em milhares de Reais)

     


Empréstimos e financiamentos 16 104.229 86.432 104.229 86.432
Fornecedores 17 86.611 121.081 99.741 121.777
Obrigações fiscais 18 25.910 21.431 41.013 34.479
Imposto de renda e contribuição social - - 5.093 4.882
Obrigações sociais e trabalhistas 19 129.181 116.581 156.457 142.464
Adiantamentos de clientes 20 65.991 59.304 65.699 65.982
Outras contas a pagar 20.147 17.666 26.487 20.449

 432.069 422.495 498.719 476.465


Adiantamento de clientes 20 16.984 14.053 16.984 14.053
Mutuo com partes relacionadas 12 128.670 120.330 93.416 86.272
Empréstimos e financiamentos 16 140.649 146.592 140.649 146.592
Fornecedores 17 - 5.015 - 5.015
Obrigações sociais e trabalhistas 19 - 6.162 - 6.162
Provisão para demandas judiciais 21 19.399 19.540 25.696 25.838
Provisão para perdas invest.  empr. controladas 13 69.138 59.610 - -              
Imposto de renda e contribuição social diferidos 9 17.361 28.182 23.839 34.326
Obrigações fiscais 18 21.092 25.086 26.334 31.178
Outras contas a pagar - - 10 10

 413.293 424.570 326.928 349.446

Capital social 116.800 116.800 116.800 116.800
Reservas de capital 2.964 2.964 2.964 2.964
Outros Resultados Abrangentes 173.723 175.362 173.723 175.362
Prejuízos acumulados (456.632) (392.816) (456.632) (392.816)   
 (163.145) (97.690) (163.145) (97.690)     

 22 (163.145) (97.690) (163.145) (97.690)     

 682.217 749.375 662.502 728.221

 



 







Empréstimos e financiamentos: 
      
 

Fornecedores:               


Obrigações fiscais: 


Imposto de renda e Contribuição Social: 

Obrigações Sociais e Trabalhistas:    
 

Adiantamento de Clientes:             
             



Outras Contas a Pagar: 



Adiantamento de Clientes: 

Mútuos com partes relacionadas:   



Empréstimos e financiamentos:

Fornecedores: A  

Obrigações Sociais e Trabalhistas:  

Provisão para Demandas Judiciais:          


Provisão para perdas de investimentos em controladas:        



Imposto de renda e contribuição social diferidos: 
  
  
                
               




 





Obrigações Fiscais:            
    


Outras Contas a Pagar: 



Reservas de Capital:              
           

 


Outros Resultados Abrangentes / Ajustes de Avaliação Patrimonial: 

     
      



Prejuízos Acumulados: 



 







 

 
 
 


  

  



              


  
   










             





 





              





              
   
  
               
                
               
             




 







 



           



                

             
               





              


          



   

                 



     



  

      

 

       

       

       

       

Total da dívida       

  

      

 
       
       

       
       

Total da dívida       



 






 




     
hedge



 

a. Análise de sensibilidade de oscilações das taxas de câmbio de moedas estrangeiras












   

  

  

  

   

  

  

  

  



   

   

 

  



   

   

 














   

  

  

  

   

  

  

  



 






 


 



 



 





 








 

 

  
   


             


 



 

      







 
 



   
   

                  




                 


              





                 
             
          
             
                 



 







 
 

 

 

               

               
           

             


               
 
               

              


                 
 
 
  





                    

              


             
 


                


 
                 



             
                




  




 






              
                     

 
          


                
 
 
            

     




                 
          



              
             

 
      
              
        
                  
 
             
 


    
               







             



              

             
           
  
           







 






               

                
     
            

 
               

               
           

             


               
 
               

              


                 


 
             




   
 


           
                









             
             

    

   

            
             




 








               



  


            






  

               




     
             

        
    



           

               
              


   
             






    
               

             


               


    

     



 







              



               
 

    



               
  
             
             
    
 
             






             

            


              
          


             
    
           



             



             















 







    




 

  
   


              


              




  


 




 
           



              




            


 



               
 

 

 

 


 



 





               










  
                 
                 


                








                  


     






 

 
 
             


 

    


 


                  
 


 






 





            


                

                  
            





  




              


 


               



 





    





 




                 
                 
              
               
               
            

              
  








 





 
             
               





 






                



              


                



 


  
              
       




      



              




 

             





             
 





 















 




              
                 
   




 
                
             
        


 
                 


 
  

  
             


 


             


 
            



                

             


 





 





              
    
                   


                





   











 




                 


 
            
               




   


 
               



               


 






               




 







  
                

                


                 


 

 
 
                 






          



               
                



                  


                    

  


                 








                  


 








 





 

               


 















 

 
                 

 

 
                
 

                


  




 
                  

  

 
                


                

            






 







                


i.  



      




 


















 








                 




 



               






 







 


















 











 











 











 












 





 

             

                



  















              























 







            

               



                



            





          



 

            

 

 

 

 

              

              

   



 













 





 









  







 













   

               



  

              

 























 





 











































              









                



 







 





   





     







 

 

              





 









 



       



              







  



 



            

 



 





 







 





                



 







 









 
               


 



               


    


              








 









                



            



                 

 







 





    



             

   

  











  

          





      







             

            

               









            



             









 











             



   



            

            






































 

































         

               



.

              





               







 











            

               





   







  





                



 Art. 156. É vedado ao administrador intervir em qualquer operação social em que tiver interesse 

conflitante com o da companhia, bem como na deliberação que a respeito tomarem os demais 

administradores, cumprindo-lhe cientificá-los do seu impedimento e fazer consignar, em ata de reunião do 

conselho de administração ou da diretoria, a natureza e extensão do seu interesse. 

§ 1º Ainda que observado o disposto neste artigo, o administrador somente pode contratar com a 

companhia em condições razoáveis ou eqüitativas, idênticas às que prevalecem no mercado ou em que a 

companhia contrataria com terceiros. 

 § 2º O negócio contratado com infração do disposto no § 1º é anulável, e o administrador interessado

será obrigado a transferir para a companhia as vantagens que dele tiver auferido. 









 












 



  


  







  


  

  


  

  


  

  


  

  


  



     

     








     

     












     


 

     






 



























































 


























































 























































 


























































 



 























 











 















 





 



   











 









   







   







 

 





 





 



   











 











   



 







   



 

 





 











 

   











 

   





 

 





 









            
 



 





 





 









  

  




 


            
             


             




   





 




 




 


          



 








 





   

   

   

   

   




   

   

   




  

   






   

   

   

   



   



   



    

    

    

    





   





 






    

    

    






   

    




    

    



    

    

    

    



    

    

    

    

    




    

    

    

    





   





 



    




   



    

    

    




    



 








            



Remuneração variável 2020 Conselho de Diretoria Conselho Total
R$ mil Administração Fiscal

Nº de membros 3 2,67 - 5,67
Valor mínimo 815                    2.100 - 2.915                  
Valor Máximo - -                     
Valor c/ atingimento de metas - -                     
Valor reconhecido - - - -

Remuneração variável 2019 Conselho de Diretoria Conselho Total
R$ mil Administração Fiscal

Nº de membros 3 2,33 0,67 6
Valor mínimo 705                    2.440 - 3.145                  
Valor Máximo -                      - - -                     
Valor c/ atingimento de metas -                      - - -                     
Valor reconhecido -                      - - -                     

Remuneração variável 2018 Conselho de Diretoria Conselho Total
R$ mil Administração Fiscal

Nº de membros 4 3 4,77 11,77
Valor mínimo 1.251                 2.686 - 3.937                  
Valor Máximo -                     
Valor c/ atingimento de metas -                     
Valor reconhecido -                      - - -                     



 









                




 











 











 











 











 





               




 







 
   
   



 












 






       




       




       



  



       




       

        

 

 



 

 

 



 

 



 






 






 





 












 






 





 







     






 

   

   
   



 











 







 








 

 
   

  
   

  
   


















 

 



 







   




 







 

   







              



 



           



 

 

 

 

 





 



 







             

 

              







 











 



  

   





  

     

  

  

     



    

  

  

   





  

     

    





   

  



     



 



  



     

  



   

  

   





  

     

  

   





  

     

    





   

  



     



 





     



     

  



     

  

  

   



  

  

     

    





   

  



     



 



   



     

    









 



  

  

Ações em circulação correspondente a  todas ações do emissor com exceção das de titularidade do controlador, das pessoas a ele 
vinculadas, dos administradores do emissor e das ações mantdas em tesouraria

  

  



























 





















 






































    

 





 


















 



 






 
 
Em 31/12/2020 não havia acordo de acionistas arquivados na sede do emissor. 



 














 

                



              





                



 

  



               





 

 












   

   

   

   

   
 
 
Em 24/02/2020 a CB Holding S/A foi encerrada e o fato foi comunicado ao mercado, conforme segue: 
 
  
 
 
 
 
 



 









CNPJ 60.851.615/0001-53 


 
Em cumprimento ao disposto na Instrução CVM nº 358, e  alterações posteriores, comunicamos aos  acionistas e 
ao  mercado o recebimento de correspondência informando que a - 
inscrita no CNPJ sob nº 11.433 287/0001-60, através do seu liquidante, em razão da liquidação extrajudicial da 
sociedade, transferiu ao seu controlador, Dr. , CPF nº 001.674.528-00, RG nº 246.227 
SSP/SP, a totalidade das ações detidas na    

correspondentes a   353.366   Ações Ordinárias e 15.621 Ações Preferenciais,  passando 
sua participação no capital social representar 0 (zero) Ações Ordinárias e 0 (zero ) Ações Preferenciais e, a 
participação do Dr. ,  a representar  353.366 Ações Ordinárias (equivalentes a 23,06% 
desse grupo de ações) e  15.621 Ações Preferenciais (equivalentes a  1,57% desse grupo de ações).    
Tais eventos apenas alteraram a posição de acionista indireto para acionista direto, com o mesmo número de 
ações detidas na , não visando  alterações na sua administração, estrutura administrativa ou nos 
planos de condução dos negócios sociais.   
 

Guarulhos, 29 de abril de 2020 




José Roberto Mendes da Silva  

Diretor de Relações com Investidores 
 
 



 





              

           








 





 









 








Os principais saldos de ativos e passivos existentes ao final do exercício, assim como as transações que influenciaram o 
resultado, relativas a operações com partes relacionadas, decorrem de transações da Companhia com suas controladas e 
controlada em conjunto.
As principais operações realizadas referem-se a:

Contratos de mútuo - Referem-se a empréstimos para capital de giro e são contratados entre 100% e 110% da taxa 
média diária do CDI, pelo prazo de necessidade das tomadoras;

Na Demonstração dos Fluxos de Caixa, o valor dos juros contidos nos pagamentos e recebimentos decorrentes de 
contratos de mútuo, estão alocados nas atividades de financiamentos e de investimentos, respectivamente. 

Vendas de produtos e serviços - As transações são feitas considerando condições específicas pactuadas entre as 
partes e, quando envolvem terceiros como destinatários finais, são efetuadas de acordo com os parâmetros fixados nos 
contratos com os clientes finais, o que inclui adiantamentos e valores em contas a receber; 

Adiantamento a fornecedor e adiantamento a cliente - As transações são feitas considerando condições específicas 
pactuadas entre as partes e, quando envolvem terceiros como destinatários finais, são efetuadas de acordo com os 
parâmetros fixados nos contratos com os clientes finais, o que inclui adiantamentos e valores em contas a receber; 

Prestação de serviços administrativos e aluguéis - A prestação de serviços administrativos entre as partes é 
cobrada mensalmente, de acordo com o rateio de custos efetivos. Os aluguéis de bens móveis e imóveis são cobrados 
mensalmente respeitando valores específicos acordados entre as partes;

Avais, fianças e hipotecas concedidas em favor das controladas e controlada em conjunto – Não existem avais, 
fianças e hipotecas concedidas pela Controladora às Controladas, em 31 de dezembro de 2020. 



 



 






     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




   


 

 

      

 

 

 





 





   









 



 

 



 

 

 

 



    


 

 

 

 

 

 






   



 

 

 

 

 



 





   









 



 

 

    


 



 

 

 

 

 

    



 

 

 

 

 

 

 

 

      



 



 





   









 



 

 

 

 






     

 

 

 


 

 






     

 





 

 

 



 





   









 



 

 

 

 

 

 



 



 




   


 





 





   









 






 




    





 











 



   

 

   

 

     




  












 











 











 











 













 



 






 

 







 

 










 

 

 

 



 

 







 

 










 

 

 





 






 





 






  





 



    


    

    


    

   





    

    


    

 

     







 




    


    

    


    

    


    

    


    

 

     







 




    


    

    


    

    


    

    


    

 

     







 








 











 











 







 



 












 











 











 







Não aplicável. 



 





  

.



 





 





 











 











 





 

  





 


































 





 

 





 





 





 












 










   
                   


 
 


            

             
             


       


  


 


 



  


  






 
               

                


 




 






 
 


              


 







 






         


 




 











 


